
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2008 12. – 19. 5. 2008 KVĚTEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  

spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  
spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ .............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 

 
a) ............................................................................................ 
 

b) ............................................................................................ 
 

C) ............................................................................................ 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 2 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   
rozhodně ne, ................................................................... 4 => PM.104a  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => PM.104a  

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO 

A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH. 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  

 
 

..................................................................................................... 
 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 

 
.................................................................................................... 

 
 

 
 
 
 

PM.104a „Spojené státy americké oficiálně požádaly vládu ČR o možnost 

postavit na území ČR radarovou stanici, která by byla součástí systému 
americké protiraketové obrany. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby v ČR 

byla umístěna tato radarová stanice? 
Rozhodně souhlasíte, ……………………………………………………………………………………. 1  

spíše souhlasíte, ……………………………………………………………………………………………… 2  

spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ …………………………………………………………………………………. 4  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

PM.108a „Domníváte se, že by o případném umístění americké radarové 

stanice u nás měli rozhodovat občané v referendu? 
Rozhodně ano, .………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………… 2  

spíše ne, …………………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne.“ …………………………………………………………………………………………………… 4  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 3 
 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi prosím řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte.  

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 
1 2 8 9 

a) Martin Bursík, 1   2   8   9  

b) Jiří Čunek, 1   2   8   9  

c) Vojtěch Filip, 1   2   8   9  

d) Petr Gandalovič, 1   2   8   9  

e) Václav Jehlička, 1   2   8   9  

f) Tomáš Julínek, 1   2   8   9  

g) Miroslav Kalousek, 1   2   8   9  

h) Václav Klaus, 1   2   8   9  

i) Ivan Langer, 1   2   8   9  

j) Ondřej Liška, 1   2   8   9  

k) Otakar Motejl, 1   2   8   9  

l) Petr Nečas, 1   2   8   9  

m) Vlasta Parkanová, 1   2   8   9  

n) Jiří Paroubek, 1   2   8   9  

o) Jiří Pospíšil, 1   2   8   9  

p) Pavel Rychetský, 1   2   8   9  

q) Aleš Řebíček, 1   2   8   9  

r) Martin Říman, 1   2   8   9  

s) Karel Schwarzenberg, 1   2   8   9  

t) Přemysl Sobotka, 1   2   8   9  

u) Džamila Stehlíková, 1   2   8   9  

v) Cyril Svoboda, 1   2   8   9  

w) Mirek Topolánek, 1   2   8   9  

x) Miloslav Vlček, 1   2   8   9  

y) Alexandr Vondra.“ 1   2   8   9  
 
 

C.1 „Pokud byste byl akcionářem nějaké společnosti, jaké formě odměňování 

lidí, kteří Vaši firmu řídí, byste dal přednost? 
odměny k měsíčnímu platu, .................................................................. 1  

podíl na zisku společnosti, .................................................................... 2  

podíl na růstu hodnoty společnosti (tzn. jejích akcií).“ …………………………………. 3  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

 

C.2 „A co se týče výše odměny… Pokud lidé, kteří firmu řídí, zhodnotí majetek 

akcionářů a vzroste tedy hodnota společnosti, kolik procent z tohoto 
zhodnocení by měli dostat? 

Nic, .................................................................................................... 1  
méně než 1 %, .................................................................................... 2  
1 - 5 %, ............................................................................................. 3  

více než 5 %.“ .................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

C.3 „Kolik procent elektřiny by se podle Vašeho názoru mělo vyrábět z 

obnovitelných zdrojů jako je voda, vítr, slunce a biomasa?“ 

NEVÍ = 999 VEPIŠTE PROCENTA:    

 



Strana: 4 
 

 

C.4 „A kolik procent elektřiny bylo podle Vašeho názoru z obnovitelných zdrojů 

v České republice vyrobeno v roce 2007?“ 

NEVÍ = 999 VEPIŠTE PROCENTA:    

 

C.5 „O kolik více peněz byste byl ochoten zaplatit za elektřinu z obnovitelných 

zdrojů než za elektřinu z uhlí, plynu či jádra? 
O nic, měla by stát stejně, ................................................................... 1  
o polovinu více, .................................................................................. 2  

dvakrát více, ..................................................................................... 3  

více než 5x tolik.“ ............................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

 

C.6 „Jaká je podle Vás v České republice cena elektřiny v porovnání se zeměmi 

středoevropského regionu? Je… 
nejdražší, ........................................................................................... 1  
dražší než ve většině, .......................................................................... 2  

srovnatelná, ....................................................................................... 3  
levnější než ve většině, ........................................................................ 4  

nejlevnější.“ ........................................................................................ 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU C.7 

C.7 „Jak byste seřadil následující země podle jejich cen elektřiny? Očíslujte je 
prosím v pořadí od jedné do pěti, kde 1 znamená nejvyšší cena, 5 cena 
nejnižší. 

NEVÍ = 9 VEPIŠTE 
POŘADÍ 

a) Německo,  

b) Česká republika,  

c) Slovensko,  

d) Maďarsko,  

e) Albánie.“  

 

C.8 „Kolik procent objemu elektřiny podle Vašeho názoru dodává odběratelům 

v České republice společnost ČEZ? 
ČEZ dodává všechnu elektřinu, ............................................................... 1  

více než dvě třetiny, .............................................................................. 2  
více než polovinu, .................................................................................. 3  

méně než polovinu, ............................................................................... 4  

méně než jednu třetinu.“ ....................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

C.9 „Kdo je podle Vašeho názoru nejdražším dodavatelem elektřiny 

domácnostem v České republice? 
ČEZ, ................................................................................................... 1  
Pražská energetika (PRE), ..................................................................... 2  

E-ON (Jižní Morava a Jižní Čechy), .......................................................... 3  

někdo jiný.“ ......................................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 



Strana: 5 
 
 

POKYN: PO PŘEČTENÍ OTÁZKY C.10  VYČKEJTE NA SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ 

RESPONDENTA, POUZE POKUD NEODPOVÍ, PŘEČTĚTE NABÍZENÉ MOŽNOSTI 
ODPOVĚDÍ 

C.10 „Víte kdo je majitelem ČEZ? 

Stát, ................................................................................................... 1  
stát a soukromí investoři, ...................................................................... 2  

nebo pouze soukromí investoři.“ ............................................................. 3  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

C.11 „Kolik akcií společnosti ČEZ podle Vašeho názoru vlastní český stát? 

Všechny, ............................................................................................ 1  

dvě třetiny, ........................................................................................ 2  
polovinu, ............................................................................................ 3  
třetinu, .............................................................................................. 4  

žádné.“ .............................................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

C.12 „ČEZ hodně investoval v zahraničí. Podle Vašeho názoru jsou tyto 

investice… 
prodělečné, ......................................................................................... 1  
výdělečné, ........................................................................................... 2  

nebo ani prodělečné ani výdělečné.“ ....................................................... 3  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

„Přejdme nyní k jinému tématu…“ 

OV.180 „Přestavte si, že se někdo ve Vašem městě či obci přizná ke své 

homosexuální orientaci. Domníváte se, že to mu to způsobí nebo nezpůsobí 
potíže v soužití s ostatními lidmi ve Vašem městě nebo obci?  

Rozhodně způsobí, …………………………………………………………………………………………… 1  
spíše způsobí, ………………………………………………………………………………………………….. 2  
spíše nezpůsobí, ………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nezpůsobí.“ ………………………………………………………………………………………. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.114 

OV.114 „Myslíte si, že homosexuální ženy a muži by měli mít právo: 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE  NEVÍ  

1 2 3 4 9 

a) uzavřít sňatek, 1  2  3  4  9   

b) uzavřít registrované partnerství (odlišné od manželství) 1  2  3  4  9   

c) adoptovat děti?“ 1  2  3  4  9   
 

OV.115 „Znáte Vy osobně nějakého homosexuálního muže nebo ženu? 

Ano,…………………………………………………………………………………………………………………. 1   

ne?“ ………………………………………………………………………………………………………………… 2   

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………….. 9   
 

OV.113 „Řekněte, který z těchto názorů je Vám osobně nejbližší?  
Žena sama má právo se rozhodnout, zda má být provedeno umělé 

 přerušení jejího těhotenství , ………………………………………………………………………….. 

 

 1 

 

interrupce by měla být povolena jen s přihlédnutím ke zdravotním  

 a sociálním ohledům na dítě a ženu, ………………………………………………………………. 

 

 2 

 

interrupce by měla být povolována jen v případě ohrožení života  
 těhotné ženy, ……………………………………………………………………………………………………. 

 
 3 

 

interrupce by měla být zakázána.“ ……………………………………………………………………  4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………….  9  

 



Strana: 6 
 
 

OV.158 „Souhlasíte s tím, aby náš právní řád umožňoval ukončení života 

nevyléčitelně nemocného člověka (tzv. eutanazii)? 
Rozhodně souhlasíte, ………………………………………………………………………………………… 1  

spíše souhlasíte, ……………………………………………………………………………………………….. 2  
spíše nesouhlasíte, ……………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ……………………………………………………………………………………. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

OB.3 „Má či nemá podle Vás v České republice existovat trest smrti? 

Rozhodně má existovat,…………………………………………………………………………………….  1      

spíše má existovat, …………………………………………………………………………………………..  2  

spíše nemá existovat, ……………………………………………………………………………………….  3  

rozhodně nemá existovat?“ ………………………………………………………………………………  4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………..  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.93 

OV.93 „Na následující kartě jsou uvedeny příklady toho, co lidé v životě 
uznávají a o co usilují. Přečtěte si prosím jednotlivé výroky a řekněte, do jaké 

míry je pro Vás důležité: 
ZCELA 

NEDŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 

NEDŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 

DŮLEŽITÉ 

VELMI 

 DŮLEŽITÉ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

aa) podílet se na zlepšování života v místě Vašeho bydliště, 1  2  3  4  9  

ab) prosazovat politiku své strany, hnutí, 1  2  3  4  9  

ac) pomáhat rozvoji demokracie ve společnosti, 1  2  3  4  9  

ad) mít jakoukoli práci, jen abyste byl zaměstnán a nebral 

podporu, 
1  2  3  4  9 

 

ae) mít zajímavou práci, která by Vás bavila, 1  2  3  4  9  

af) vydělat hodně peněz, 1  2  3  4  9  

ag) mít práci, která má smysl, je užitečná, 1  2  3  4  9  

ah) mít práci, která umožňuje zkoušet nové věci, 1  2  3  4  9  

ba) mít vlastní firmu, kde můžete být svým pánem, 1  2  3  4  9  

bb) pracovat v kolektivu sympatických lidí, 1  2  3  4  9  

bc) mít práci, která umožňuje řídit činnost jiných lidí, 1  2  3  4  9  

bd) aktivně se podílet na ochraně přírody, 1  2  3  4  9  

be) podávat perfektní profesionální výkon, 1  2  3  4  9  

bf) mít hezké věci, které nemá každý, 1  2  3  4  9  

bg) mít čas hlavně na své koníčky a zájmy, 1  2  3  4  9  

bh) mít vždy své nerušené soukromí, 1  2  3  4  9  

ca) žít ve spokojené rodině, 1  2  3  4  9  

cb) pomáhat těm, kdo pomoc potřebují, 1  2  3  4  9  

cc) pomáhat především své rodině a přátelům, 1  2  3  4  9  

cd) mít co nejvšestrannější vědomosti, všeobecný přehled o  
kultuře, vědě, technice, politice, 

1  2  3  4  9 
 

ce) být dobře informován o dění u nás a ve světě, 1  2  3  4  9  

cf) žít zajímavý, vzrušující život, 1  2  3  4  9  

cg) žít podle svého přesvědčení, 1  2  3  4  9  

ch) žít příjemně, užívat si, 1  2  3  4  9  

da) žít ve zdravém životním prostředí, 1  2  3  4  9  

db) žít v hezkém prostředí, 1  2  3  4  9  

dc) žít podle náboženských zásad, 1  2  3  4  9  

POKYN: POKRAČUJTE NA NÁSLEDUJÍCÍ STRANĚ 



Strana: 7 
 

dd) žít zdravě, starat se o své zdraví, 1  2  3  4  9  

de) mít přátele, se kterými si dobře rozumíte, 1  2  3  4  9  

df) mít přátele, kteří Vám mohou být užiteční, 1  2  3  4  9  

dg) dosáhnout významného postavení ve společnosti, 1  2  3  4  9  

dh) být oblíbený mezi lidmi.“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.3 
 

OE.3 „Jak jste spokojen s životním prostředím v naší republice celkově a ve 

Vašem bydlišti?" 
VELMI  

SPOKOJEN 
SPÍŠE 

SPOKOJEN 
SPÍŠE 

NESPOKOJEN 
VELMI 

NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) V republice, 1   2   3   4   9  

b) v bydlišti?“ 1   2   3   4   9  
 

 

 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.27 
 

OE.27 „Nakolik jste v místě Vašeho bydliště spokojen či nespokojen 
VELMI  

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

NESPOKOJEN 

VELMI 

NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) s čistotou okolní přírody, 1   2   3   4   9  

b) s dostupností volné přírody, 1   2   3   4   9  

c) s čistotou ovzduší, 1   2   3   4   9  

d) s čistotou povrchových vod, 1   2   3   4   9  

e) s kvalitou pitné vody, 1   2   3   4   9  

f)  s úrovní hluku, 1   2   3   4   9  

g) s hustotou silničního provozu?“ 1   2   3   4   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.4 
 

OE.4 „Jaká je podle Vás situace u nás, pokud jde o: 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) postih těch, kdo poškozují životní prostředí, 1  2  3  4  9  

b) chování podniků, firem k životnímu prostředí, 1  2  3  4  9  

c) chování občanů k životnímu prostředí, 1  2  3  4  9  

d) dopad těžby nerostných surovin na životní prostředí, 1  2  3  4  9  

e) dopad těžby dřeva na životní prostředí, 1  2  3  4  9  

f) úspornost spotřeby surovin a energií v naší výrobě, 1  2  3  4  9  

g) úspornost spotřeby surovin a energií občany, 1  2  3  4  9  

h) šetrnost k přírodním plochám při výstavbě, 1  2  3  4  9  

i) přísnost zákonů na ochranu životního prostředí, 1  2  3  4  9  

j) zatížení životního prostředí silniční dopravou?“ 1  2  3  4  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.1 
 

OE.1 „Pokud jde o ochranu životního prostředí, jak hodnotíte činnost 

VELMI DOBŘE SPÍŠE DOBŘE SPÍŠE ŠPATNĚ VELMI ŠPATNĚ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) vlády, 1   2   3   4   9  

b) ministerstva životního prostředí, 1   2   3   4   9  

c) parlamentu, 1   2   3   4   9  

d) Vašeho krajského úřadu, 1   2   3   4   9  

e) Vašeho obecního úřadu, 1   2   3   4   9  

f) ekologických organizací?" 1   2   3   4   9  



Strana: 8 
 

OE.34 „Stará se podle Vašeho názoru Česká republika o ochranu životního 

prostředí 
příliš mnoho, .......................................................................................... 1  

přiměřeně, ............................................................................................. 2  

nedostatečně?“ ....................................................................................... 3  

NEVÍ ...................................................................................................... 9  

 

OE.33 „Zajímáte se o informace týkající se životního prostředí v České 

republice? 
Rozhodně se zajímáte, ………………………………………………………………………………………. 1  
spíše se zajímáte, ………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše se nezajímáte, …………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně se nezajímáte?“ …………………………………………………………………………………. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

OE.32 „Máte dostatek či nedostatek informací o stavu životního prostředí 

v ČR? 
Rozhodně dostatek, ………………………………………………………………………………………..... 1  
spíše dostatek, ………………………………………………………………………………………………..... 2  

spíše nedostatek, …………………………………………………………………………………………...... 3  

rozhodně nedostatek?“ …………………………………………………………………………………..... 4  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………..... 9  

 

OE.38 „Zajímáte se o informace, jak se šetrně chovat k životnímu prostředí? 

Rozhodně se zajímáte, ………………………………………………………………………………………. 1  
spíše se zajímáte, ………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše se nezajímáte, …………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně se nezajímáte?“ …………………………………………………………………………………. 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

OE.39 „Máte dostatek či nedostatek informací o tom, jak se šetrně chovat k 

životnímu prostředí? 

Rozhodně dostatek, ………………………………………………………………………………………..... 1  
spíše dostatek, ………………………………………………………………………………………………..... 2  

spíše nedostatek, …………………………………………………………………………………………...... 3  

rozhodně nedostatek?“ …………………………………………………………………………………..... 4  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………..... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.5 
 

OE.5 „Jak byste hodnotil tyto jevy? Je v celosvětovém měřítku problém: 
VELMI 

ZÁVAŽNÝ 

DOSTI 

ZÁVAŽNÝ 

MÁLO 

ZÁVAŽNÝ 

VŮBEC TO 

NENÍ PROBLÉM 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) úbytek tropických deštných pralesů, 1  2  3  4    9  

b) znečišťování zdrojů pitné vody - jezer, podzemní vody, 1  2  3  4    9  

c) hromadění odpadů, 1  2  3  4    9  

d) provoz jaderných elektráren, 1  2  3  4    9  

e) znečišťování, znehodnocování zemědělské půdy, 1  2  3  4    9  

f) úbytek rostlinných a živočišných druhů, 1  2  3  4    9  

g) globální oteplování, 1  2  3  4    9  

h) nedostatek pitné vody, 1  2  3  4    9  

i) vyčerpávání zdrojů surovin, 1  2  3  4    9  

j) přelidnění, 1  2  3  4    9  

k) pěstování geneticky upravených potravin?“ 1  2  3  4    9  
 



Strana: 9 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.2 
 

OE.2 „Pokud jde o Vaši domácnost…  
VŽDY ČASTO VÝJIMEČNĚ NIKDY NETÝKÁ SE NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) odevzdáváte, třídíte nebezpečný odpad, 1  2  3  4  8  9  

b) třídíte běžný odpad, 1  2  3  4  8  9  

c) nakupujete biopotraviny, 1  2  3  4  8  9  

d) řídíte se při nákupu výrobků (např. pracích prášků) tím, zda 
jsou šetrné k životnímu prostředí, 

1  2  3  4  8  9 
 

e) omezujete jízdy autem z důvodu ochrany životního  
prostředí, 

1  2  3  4  8  9 
 

f) šetříte energiemi a vodou z důvodu ochrany životního 

prostředí?“ 
1  2  3  4  8  9 

 

 

OE.26 „V posledních pěti letech jste 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) podepsal petici týkající se životního prostředí, 1   2   9  

b) dal peníze na podporu nějaké skupiny, hnutí, které se zabývá 
ochranou životního prostředí, 

1   2   9 
 

c) zúčastnil se protestu nebo demonstrace, které se týkaly životního 
prostředí, 

1   2   9 
 

d) zúčastnil se aktivit na ochranu přírody – např. brigády, obnovy 

zeleně, 
1   2   9 

 

e) snažil se ovlivnit (např. dopisem, účastí na jednání zastupitelstva) 

rozhodování úřadů ve prospěch životního prostředí?“ 
1   2   9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.40 

OE.40 „Do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s těmito výroky? 
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Pro člověka jako jsem já, je vlastně dost těžké dělat něco víc 
pro životní prostředí. 

1  2  3  4    9 
 

b) Dělat něco pro životní prostředí je dobré, i když to stojí více 
peněz nebo to zabírá více času. 

1  2  3  4    9 
 

c) V životě jsou důležitější věci, než se starat o životní prostředí. 1  2  3  4    9  

d) Nemá cenu, abych něco dělal pro životní prostředí, pokud to 
nebudou dělat také ostatní lidé. 

1  2  3  4    9 
 

e) Mnohá tvrzení o ekologických hrozbách jsou zveličena.“ 1  2  3  4    9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.31 

OE.31 „Nyní Vám přečtu několik výroků o životním prostředí. O každém mi 
prosím řekněte, do jaké míry s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte.  

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Dal byste část svého příjmu, kdybyste si byl jistý, že tyto 

peníze budou použity k ochraně před znečišťováním životního 
prostředí. 

1   2   3   4   9 

 

b) Souhlasil byste se zvýšením daní, kdyby se takto získané 
peníze použily k ochraně před znečišťováním životního 

prostředí. 

1   2   3   4   9 
 

c) Vláda musí omezovat znečišťování životního prostředí, ale Vás 

by to nemělo stát žádné peníze.“ 
1   2   3   4   9 

 



Strana: 10 
 

„Nyní se budeme ještě chvíli věnovat historickým a obecným politickým 
otázkám.“ 
 

Q.1 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby měl každý občan možnost 

veřejně se ucházet o funkci poslance či zastupitele na krajské či obecní 
úrovni, aniž by byl navržen politickou stranou? 

Rozhodně nesouhlasíte, ........................................................................ 1  
spíše nesouhlasíte, ............................................................................... 2  

někdy byste souhlasil, někdy byste nesouhlasil, ....................................... 3  
spíše souhlasíte, .................................................................................. 4  

rozhodně souhlasíte?“ .......................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

Q.2 „Myslíte, že je správné nebo nesprávné, aby státní orgány, uznají-li to za 

vhodné, omezily svobodu tisku, projevu či shromažďovací právo? 
Rozhodně správné,............................................................................... 1  
spíše správné, ..................................................................................... 2  

někdy ano, někdy ne,........................................................................... 3  
spíše nesprávné, ................................................................................. 4  

rozhodně nesprávné?“ .......................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

Q.3 „Kdybyste byl požádán, abyste kandidoval do veřejné funkce ve Vaší obci, 

přijal byste tuto kandidaturu? 
Rozhodně ano, .................................................................................... 1  
spíše ano, ........................................................................................... 2  

nevíte, neuvažoval jste o tom, ............................................................... 3  
spíše ne, ............................................................................................. 4  

rozhodně ne.“  .................................................................................... 5  
NEVÍ………………………………………………………………………………………………………………….. 9  

 

Q.4 „Kdybyste byl požádán, abyste kandidoval do veřejné funkce v kraji, přijal 

byste tuto kandidaturu? 
Rozhodně ano, ….................................................................................. 1  
spíše ano, …........................................................................................ 2  

nevíte, neuvažoval jste o tom, …............................................................. 3  
spíše ne, ….......................................................................................... 4  

rozhodně ne.“….................................................................................... 5  
NEVÍ………………………………………………………………………………………………………………….. 9  

 

Q.5 „Kdybyste byl požádán, abyste kandidoval do veřejné funkce ve volbách 

do Poslanecké sněmovny či Senátu, přijal byste tuto kandidaturu? 
Rozhodně ano, ….................................................................................. 1  
spíše ano, …......................................................................................... 2  

nevíte, neuvažoval jste o tom ,…............................................................. 3  
spíše ne, ….......................................................................................... 4  

rozhodně ne.“….................................................................................... 5  
NEVÍ………………………………………………………………………………………………………………….. 9  

 

Q.6 „Považujete za správné, aby se menšina, i když je přesvědčena o 

správnosti svého názoru, podrobila rozhodnutí většiny a přestala se snažit o 
prosazení svého názoru? 
Rozhodně ano, .................................................................................... 1  

spíše ano, ........................................................................................... 2  
někdy ano, někdy ne, ........................................................................... 3  

spíše ne, ............................................................................................ 4  

rozhodně ne?“ ..................................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  



Strana: 11 
 
 

Q.7 „Zajímal by nás Váš názor na tuto otázku: skupina osob, která chce 

prosadit a uspokojit své zájmy a potřeby, se rozhodne založit samostatnou 
organizaci. Co myslíte, je správné nebo nesprávné jim to povolit? 

Rozhodně nesprávné, ........................................................................... 1  
spíše nesprávné, ................................................................................. 2  
záleží na tom, co chtějí prosadit, ........................................................... 3  

spíše správné, .................................................................................... 4  

rozhodně správné?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.8 „Domníváte se, že politika má právo zasahovat do všech oblastí 

společenského života? 
Rozhodně nemá ,.................................................................................. 1  

spíše nemá, ........................................................................................ 2  
někdy má, někdy nemá, ....................................................................... 3  

spíše má, ............................................................................................ 4  

rozhodně má?“ .................................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.9 „Považujete za správné nebo nesprávné, aby bylo možné veřejně hlásat i 

názory, jež jsou proti současnému systému demokratického vládnutí? 
Rozhodně za nesprávné, ....................................................................... 1  

spíše za nesprávné, ............................................................................. 2  
záleží na tom, kdo by je hlásal, .............................................................. 3  

spíše za správné, ................................................................................. 4  

rozhodně za správné?“ ......................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.10 „Považujete za správné nebo nesprávné, aby občané v naší republice 

hájili svá občanská práva třeba i akcí, jež by nebyla legální? 
Rozhodně za nesprávné, ....................................................................... 1  

spíše za nesprávné, ............................................................................. 2  
někdy za správné, někdy za nesprávné, .................................................. 3  
spíše za správné, ................................................................................. 4  

rozhodně za správné?“ ......................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

Q.11 „Někteří lidé dnes říkají, že by se mělo zakročit proti těm osobám, které 

jsou proti současnému systému demokratického vládnutí. Souhlasíte nebo 
nesouhlasíte s tímto názorem? 

Rozhodně nesouhlasíte, ........................................................................ 1  
spíše nesouhlasíte, ............................................................................... 2  
záleží na okolnostech, .......................................................................... 3  

spíše souhlasíte ................................................................................... 4  

rozhodně souhlasíte?“ .......................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.12 „Myslíte, že se Vás politika nějak osobně týká? 

Rozhodně ne, ...................................................................................... 1  
spíše ne, ............................................................................................. 2  

někdy ano, někdy ne, ........................................................................... 3  
spíše ano, ........................................................................................... 4  

rozhodně ano?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 12 
 

Q.13 „Považujete za účelné vystoupit veřejně proti názoru, se kterým vnitřně 

nesouhlasíte?  
Rozhodně ne, ...................................................................................... 1  

spíše ne, ............................................................................................ 2  
někdy ano, někdy ne, ........................................................................... 3  
spíše ano, ........................................................................................... 4  

rozhodně ano?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

Q.14 „Myslíte, že je správné tvrzení: dnes se svět mění tak rychle a je tak 

složitý, že často lze jen s obtížemi rozhodnout, která pravidla občanského a 
společenského života máme považovat za správná? 

Rozhodně ano, .................................................................................... 1  
spíše ano, ........................................................................................... 2  
někdy ano, někdy ne, ........................................................................... 3  

spíše ne, ............................................................................................. 4  

rozhodně ne?“ ..................................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.15 „Souhlasíte s názorem, který žádá, aby občané s jiným politickým 

názorem než je názor většiny, byli omezováni v některých svých požadavcích, 

např. chtějí-li založit své spolky, organizace, chtějí-li veřejně vystupovat 
apod.? 
Rozhodně nesouhlasíte, ........................................................................ 1  

spíše nesouhlasíte, ............................................................................... 2  
záleží na tom, jaký politický názor by to byl, ........................................... 3  

spíše souhlasíte, .................................................................................. 4  

rozhodně souhlasíte?“ .......................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.16 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s názorem, že demokracii se daří lépe, 

když existuje více politických stran? 
Rozhodně ne, ...................................................................................... 1  
spíše ne, ............................................................................................ 2  

ani ano, ani ne, ................................................................................... 3  
spíše ano, ........................................................................................... 4  

rozhodně ano?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

Q.17 „Nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s tvrzením, že hlas lidí jako jsem 

já nemá v tom, co dělá vláda, žádnou váhu? 

Rozhodně souhlasíte, ........................................................................... 1  
spíše souhlasíte, .................................................................................. 2  
možná je to tak, možná není, ................................................................ 3  

spíše nesouhlasíte, ............................................................................... 4  

rozhodně nesouhlasíte?“ ....................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.18 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby byli společensky odsuzováni 

lidé, kteří se nechtějí zapojit do veřejného života a raději se věnují soukromí 

a rodině? 
Rozhodně ne, ...................................................................................... 1  
spíše ne, ............................................................................................. 2  

někdy ano, někdy ne, ........................................................................... 3  
spíše ano, ........................................................................................... 4  

rozhodně ano?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 13 
 

Q.19 „Vystupujete mezi lidmi s vlastním názorem, pokud jste si jej vytvořil, 

nebo jen posloucháte řečníky s diskutujícími? 
Zásadně jen posloucháte, ..................................................................... 1  

většinou posloucháte, ........................................................................... 2  
někdy vystupujete, někdy posloucháte, ….……………………………………………………… 3  
většinou vystoupíte s vlastním názorem, ................................................. 4  

zásadně vystoupíte s vlastním názorem.“................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

Q.20 „Považujete za správné nebo nesprávné, aby každá skupina občanů měla 

právo své názory a zájmy veřejně prezentovat? 
Rozhodně to považujete za nesprávné, ................................................... 1  
spíše to považujete za nesprávné, .......................................................... 2  

někdy je to správné, někdy nesprávné, …………………………………………………………. 3  
spíše to považujete za správné, ............................................................. 4  

rozhodně to považujete za správné.“....................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.21 

Q.21 „U každého z následujících tvrzení mi, prosím, řekněte, jak moc s ním 
souhlasíte nebo nesouhlasíte. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SOUHLASÍ 
ANI SOUHLASÍ 

ANI NESOUHLASÍ 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Existuje pouze málo lidí, kterým můžete zcela důvěřovat, 1   2   3   4   5   9  

b) pokud si nebudete dávat pozor, ostatní lidé Vás budou 
využívat, 

1   2   3   4   5   9 
 

c) většinou si můžete být jist, že ostatní lidé pro Vás chtějí to 
nejlepší.“ 

1   2   3   4   5   9 
 

 

Q.22 „Co se vám vybaví pod slovním spojením “Pražské jaro 1968“?“  

 
 

…………………………………………………………………………………………… 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.23 

Q.23 „V souvislosti s Pražským jarem 1968 se často vyskytují různé názory na 
to, co bylo jeho hlavním účelem. Na škále od 0-10, kde (0) znamená, že 

hlavním účelem Pražského jara byla drobná reforma tehdejšího systému za 
účelem jeho udržení, a (10) říká, že Pražské jaro mělo přinést revoluční 
změnu politického systému, prosím označte Váš názor.“ 

DROBNÁ 
REFORMA  

SYSTÉMU 

NEVÍ=99 
 

  
 

 REVOLUČNÍ 
ZMĚNA 

SYSTÉMU 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.24 

Q.24 „Někteří lidé tvrdí, že Pražské jaro 1968 bylo elitním hnutím a jiní, že 

bylo masovým hnutím. Na škále od 0-10, kde (0) značí tvrzení, že Pražské 
jaro bylo elitním hnutím vedeným některými vrcholnými členy KSČ a (10) 

tvrdí, že Pražské jaro bylo masovým hnutím, označte prosím Váš názor.“ 
ELITNÍ HNUTÍ 

VEDENÉ VRCHOLNÝMI 
ČLENY KSČ 

NEVÍ=99 

 

  

 

 
MASOVÉ 

HNUTÍ 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  



Strana: 14 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.25 

Q.25 „Co bylo podle Vás primárním cílem Pražského jara 1968? Na škále od   
0-10, kde (0) značí tvrzení, že primárním cílem Pražského jara byla politická 

změna a (10) tvrdí, že primárním cílem Pražského jara byla ekonomická 
změna, označte prosím Váš názor.“ 

POLITICKÁ 
ZMĚNA 

NEVÍ=99 

 

  

 

 EKONOMICKÁ 
ZMĚNA 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  
 

Q.26 „Co se Vám vybaví pod slovním spojením “Sametová revoluce 1989“?“  

 
 
…………………………………………………………………………………………… 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.27 

Q.27 „V souvislosti se Sametovou revolucí se často vyskytují různé názory na 
to, co bylo jejím hlavním účelem. Na škále od 0-10, kde (0) znamená, že 
hlavním účelem Sametové revoluce byla reforma tehdejšího systému a (10) 

říká, že jejím účelem byla revoluční změna, prosím označte Vás názor.“ 

REFORMA  
SYSTÉMU 

NEVÍ=99 

 

  

 

 REVOLUČNÍ  

ZMĚNA 
SYSTÉMU 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.28 

Q.28 „Také dochází k neshodám, zda Sametová revoluce byla reformním 
hnutím vedeným disidenty nebo byla masovým hnutím. Na škále od 0-10, kde 

(0) znamená, že Sametová revoluce byla reformním hnutím vedeným 
disidenty a (10) značí, že Sametová revoluce byla masovým hnutím, označte 
prosím Váš názor.“ 

REFORMNÍ  
HNUTÍ VEDENÉ 

DISIDENTY 

NEVÍ=99 
 

 

  
 

 
MASOVÉ 

HNUTÍ 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.29 

Q.29 „Co bylo podle Vás primárním cílem Sametové revoluce? Na škále od     
0-10, kde (0) značí tvrzení, že primárním cílem Sametové revoluce byla 

politická změna a (10) tvrdí, že primárním cílem Sametové revoluce byla 
ekonomická změna, označte prosím Váš názor.“ 

POLITICKÁ    

ZMĚNA 

NEVÍ=99 
 
 

  
 

 
EKONOMICKÁ 

ZMĚNA 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.30 

Q.30 „Na škále od 0-10, kde (0) znamená, že Sametová revoluce 1989 byla 
přímým důsledkem Pražského jara 1968 a (10) tvrdí, že Sametová revoluce 
byla samostatnou událostí nezávislou na Pražském jaru 1968, prosím označte 

Váš postoj.“ 

DŮSLEDEK 
PRAŽSKÉHO JARA 

NEVÍ=99 

 
 

  

 

 
SAMOSTATNÁ 

UDÁLOST 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  
 



Strana: 15 
 

POKYN: U NÁSLEDUJÍCÍCH OTÁZEK (Q.31 AŽ Q.37) VÁS PROSÍM, POKUD SI 

NEVZPOMENETE NA SPRÁVNOU ODPOVĚĎ NEBO SI NEBUDETE JIST, BEZ OBAV 
ZVOLTE ODPOVĚĎ „NEVÍM, NEJSEM SI JIST“. TATO ODPOVĚĎ JE PRO NÁS 

CENNĚJŠÍ, NEŽ PŘÍPAD, KDY BYSTE SPRÁVNOU ODPOVĚĎ UHÁDL. 

Q.31 „Politickým lídrem v době Pražského jara 1968 byl Alexander Dubček. 
Ano, ................................................................................................... 1  

ne, .................................................................................................... 2  
nevíte, nejste si jist.“ ........................................................................... 3  

 

Q.32 „Události Pražského jara se staly po zveřejnění Charty 77. 
Ano, ................................................................................................... 1  

ne,. ................................................................................................... 2  
nevíte, nejste si jist.“ ........................................................................... 3  

 

Q.33 „Vojska zemí Varšavské smlouvy vstoupila do Československa v srpnu 

1968 a opustila jej na začátku normalizace. 
Ano, .................................................................................................. 1  

ne, .................................................................................................... 2  
nevíte, nejste si jist.“............................................................................ 3  

 

Q.34 „Období normalizace představuje konec reformního procesu, jenž 

vrcholilo v roce 1968. 
Ano, ................................................................................................... 1  

ne, .................................................................................................... 2  
nevíte, nejste si jist.“ ........................................................................... 3  

 

Q.35 „Termín “socialismus s lidskou tváří” propagoval v průběhu roku 1968 

Alexander Dubček. 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne, .................................................................................................... 2  

nevíte, nejste si jist.“ ........................................................................... 3  
 

Q.36 „Během Sametové revoluce hrozily vlády států Varšavské smlouvy invazí 

Československa. 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne, .................................................................................................... 2  
nevíte, nejste si jist.“............................................................................ 3  

 

Q.37 „V prvních demokratických volbách pro pádu komunismu v roce 1990 

zvítězila ODS v čele s Václavem Klausem. 
Ano, .................................................................................................. 1  

ne, .................................................................................................... 2  
nevíte, nejste si jist.“ ........................................................................... 3  

 

Q.38 „Řekněte mi prosím, jak moc se zajímáte o politiku? Zajímáte se o ni 

velmi, ................................................................................................ 1  
dost,………………………………………………………………………………………………………………….. 2  

jen trochu,........................................................................................... 3  

vůbec ne.“........................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q.39a „Cítíte se některé politické straně blízko? 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne.“ ................................................................................................... 2  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 16 
 

 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI NE NEBO NEVÍ V OTÁZCE Q.39a 

Q.39b „Je Vám určitá strana o trochu bližší než ostatní strany? 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne.“ ................................................................................................... 2  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI ANO V OTÁZCE Q.39a NEBO Q.39b 

Q.39c „Ke které straně se cítíte nejblíže? 
 

……………………………………………………………………………………………………………................ 

 

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE Q.39c UVEDLI NĚJAKOU STRANU 

Q.39d „Cítíte se této straně  
velmi blízko,……………………………………………………………………………………………………… 1  

celkem blízko,...................................................................................... 2  

ne moc blízko?“.................................................................................... 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.40 

Q.40 „Jste nebo byl jste členem některé z těchto organizací? 
ANO, V SOUČASNOSTI 

JE ČLENEM 
ANO, V MINULOSTI BYL 

ČLENEM, NYNÍ NENÍ 
NENÍ A NIKDY 

 NEBYL 
NEVÍ 

1 2 3 9 

a) Odbory, 1  2  3    9  

b) zájmová organizace zaměstnavatelů, 1  2  3    9  

c) zájmová organizace zemědělců, 1  2  3    9  

d) profesní organizace, komora, 1  2  3    9  

e) občanské sdružení, 1  2  3    9  

f) politická strana.“ 1  2  3    9  

 

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI ANO V OTÁZCE Q.40f 

Q.41 „V případě, že jste byl v minulosti nebo jste v současnosti členem 

politické strany, můžete mi říci, které strany?“ 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………. 

  

 



Strana: 17 
 

 
„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 
 

  

 
 
 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  

 

 

 
 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?"  

      

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil 

na této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ..................................................................................... 1  
za spíše dobrou, ..................................................................................... 2  
ani dobrou, ani špatnou, .......................................................................... 3  

za spíše špatnou, .................................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ .......................................................................... 5  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 
IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 



Strana: 18 
 

 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ....................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ........................................................................... 2  

VYUČENÍ ................................................................................................ 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  

STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ......................................................... 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ .......................................................................................... 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ .......................................................................... 9  
 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  

ženatý, vdaná, (příp. žijete v registrovaném partnerství) .............................. 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ...................................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, ..................................................................................................... 1  
ne.“ ...................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat 

do celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 

 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ......................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ............................................................................ 2  

tři nezaopatřené děti, .............................................................................. 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, .......................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ............................................................ 5  
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji 

za rozhovor.“ 

 



Strana: 19 
 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   

 

 

 
 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  
 

  

 
IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 

VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 
 (NAPŘ.: ROZHOVOR JSTE PROVEDL S 1. OSLOVENOU OSOBOU = 1)  

  

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ......................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................... 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), .................................................... 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................... 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), ...................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................... 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ....................................................... 7  

 
VAŠE HODNOCENÍ RESPONDENTŮ 

 

T.1 „Jak hodnotíte respondentovu informovanost o politice a veřejných 

záležitostech? Informovanost byla: 
velmi vysoká,....................................................................................... 1  

vysoká,………………………………………………………………………………………………………………. 2  
průměrná,........................................................................................... 3  

nízká,.................................................................................................. 4  
velmi nízká.“ ....................................................................................... 5  
 

T.2 „Jak hodnotíte zájem respondenta o rozhovor? Zájem byl: 

velmi vysoký,....................................................................................... 1  
vysoký,………………………………………………………………………………………………………………. 2  

průměrný,........................................................................................... 3  

nízký,.................................................................................................. 4  

velmi nízký.“ ....................................................................................... 5  
 

T.3 „Jak hodnotíte příjem domácnosti respondenta? Příjem se zdál: 
velmi vysoký,....................................................................................... 1  

vysoký,………………………………………………………………………………………………………………. 2  
průměrný,........................................................................................... 3  

nízký,.................................................................................................. 4  
velmi nízký.“ ....................................................................................... 5  

 



Strana: 20 
 

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 

 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

................................................................................... 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně 

podle pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 
ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


